PODER LEG!SLATIVO MUNICPAL
SANTA RITA 0O PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

INDICAÇÃO

INDICAÇÃO

N.° V V~ /2026

Indicamos à mesa, na forma Regimental, que seja encaminhado expediente com mensagem e cópia ao
Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de VIABILIZAR A LIMPEZA DAS
VALETAS DE CAPTAÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS LOCALIZADAS NA ÁREA DE LAZER.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária em razão do acúmulo de sujeira, resíduos e sedimentos nas referidas
valetas, o que compromete o adequado escoamento das águas pluviais, podendo ocasionar alagamentos;
erosões, mau cheiro e proliferação de insetos, além de prejudicar a conservação do espaço público e a ó
segurança dos frequentadores. ç

A limpeza periódica das valetas contribuirá significativamente para a preservação da área de lazer;
garantindo melhores condições de uso à população, bem como prevenindo danos à infraestrutura e ao melo
ambiente.

Sala das Sessões Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 28 de janeiro de 2026

Pade~ l ~8~~ da PaKdo,~s

e

gante ~ ~
'`O

 ~ gRpl

PRD~~~ O g de

N'

.P~---
~ t

Leudeiane da Silva Lopes
Vereadora - Podemos

~

C
Q3

_E
~ r-+ .~

•O
o

-o
co
C .~

~ co

o
~
co
o- ,a(.)
~
_ m

Página 1 de 1 ~
c> o
o